<p>39. And Pharaoh said unto Joseph, Forasmuch as God hath shewed thee all this, <i>there is none so discreet and wise as thou art:</i></p>	<p>39. Dixit ergo Pharaos ad Joseph, Postquam cognoscere fecit Deus totum hoc, non est intelligens et sapiens sicut tu.</p>
<p>40 Thou shalt be over my house, and according unto thy word shall all my people be ruled: only in the throne will I be greater than thou.</p>	<p>40. Tu eris super domum meam, et ad os tuum osculabitur omnis populus meus: tantum solio major ero to.</p>
<p>41. And Pharaoh said unto Joseph, See, I have set thee over all the land of Egypt.</p>	<p>41. Itaque dixit Pharaos ad Joseph, Vide, posui te super totam terram Aegypti.</p>
<p>42. And Pharaoh took off his ring from his hand, and put it upon Joseph's hand, and arrayed him in vestures of fine linen, and put a gold chain about his neck;</p>	<p>42. Et removit Pharaos anulum suum e manu sua, posuitque illum in manu Joseph: et indui fecit eum vestibus byssinis, et posuit torquem aureum in collo ejus.</p>
<p>43. And he made him to ride in the second chariot which he had; and they cried before him, Bow the knee: and he made him <i>ruler</i> over all the land of Egypt.</p>	<p>43. Et equitare fecit eum in curru secundi, qui erat apud se, clamabantque ante eum, Albrech, (id est, pater tener,) et constituit eum super universam terram Aegypti</p>
<p>44. And Pharaoh said unto Joseph, I <i>am</i> Pharaoh, and without thee shall no man lift up his hand or foot in all the land of Egypt.</p>	<p>44. Dixit ergo Pharaos ad Joseph, Ego Pharaos, et sine te non levabit quisquam manum suam et pedem suum in tota terra Aegypti.</p>
<p>45. And Pharaoh called Joseph's name Zaphnathpaaneah; and he gave him to wife Asenath the daughter of Potipherah priest of On. And Joseph went out over <i>all</i> the land of Egypt.</p>	<p>45. Et vocavit Pharaos nomen Joseph, Saphenath — Paneah, (id est, vir cui abscondita revelata sunt, vel, absconditorum expositor,) et dedit ei Asenath filiam Poti — pherah principis On in uxorem, et egressus est Joseph super terram Aegypti.</p>
<p>46. And Joseph <i>was</i> thirty years old when he stood before Pharaoh king of Egypt. And Joseph went out from the presence of Pharaoh, and went throughout all the land of Egypt.</p>	<p>46. Joseph vero erat vir triginta annorum, quando stetit coram Pharaone rege Aegypti: et egressus est Joseph a facie Pharaonis, et transivit per totam terram Aegypti.</p>
<p>47. And in the seven plenteous years the earth brought forth by handfuls.</p>	<p>47. Et protulit terra septem annis saturitatis ad collectiones.</p>